ข้อค้นพบของการวิจัยสรุปได้ว่าปัญหาที่เกิดขึ้นกับแม่น้ำมาจากสาเหตุ 3 ประการ คือ ปัญหาการปล่อยน้ำเสีย การบุกรุกพื้นที่ การขยายตัวของวัชพืช เช่น ผักตบชวา แม้ปัญหาดังกล่าวจะมีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการใช้บังคับอยู่หลายฉบับเช่น พระราชบัญญัติส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาด

และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติรักษาคลอง รศ.121 (พ.ศ. 2445) พระราชบัญญัติการเดินเรือในน่านน้ำไทย พุทธศักราช 2456 พระราชบัญญัติให้ใช้ประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. 2497 ประมวลกฎหมายอาญา และพระราชบัญญัติทรัพยากรน้ำ พ.ศ.